(PDI) 2020-2024, a UFSB conseguiu realizar a contratação de pessoal para suprir as
necessidades institucionais no período de 2013 a 2019. No decorrer dos primeiros anos,
foram realizados 4 (quatro) concursos para contratação de docentes, oferecendo um
total de 181 (cento e oitenta e uma) vagas. O corpo docente é altamente qualificado,
com 100% de Doutores em distintas áreas das Ciências Humanas e Sociais, do Direito,
Saúde, Artes e Linguagem. Conforme PDU do CFCHS, o Centro possui 27 docentes
lotados na unidade, sendo todos efetivos, 01 com regime de trabalho de 40 horas sem
dedicação exclusiva e 26 com regime de trabalho em dedicação exclusiva. Todos os
docentes estão, portanto, em regime de trabalho integral.

No mesmo período, foram realizados dois concursos para
técnico-administrativos/as, com oferta de 145 (cento e quarenta e cinco) vagas, sendo
76 (setenta e seis) para cargos de nível E e 69 (sessenta e nove) para cargos de nível D.
Os concursos e processos seletivos foram realizados conforme disponibilização de
orçamento e de códigos de vagas pelo Ministério da Educação. O número de vagas

[...]

ofertado deve-se à estrutura da Universidade e às demandas institucionais. Ademais,
observa-se a preocupação da instituição no cumprimento das políticas inclusivas em

consonância com os dispositivos legais. O Quadro de servidores/as
técnico-administrativos/as possui 246 (duzentos e quarenta e seis) servidores/as
efetivos/as, sendo que, destes, cerca de 28% (vinte e oito por cento) têm formação
somente em nível de graduação e 50% (cinquenta por cento) tem formação de
especialização. Quanto ao número de servidores/as técnico-administrativos/as, o
Campus Jorge Amado, sede da Reitoria, possui o maior quantitativo, num total de 162
(cento e sessenta e dois) servidores/as técnico-administrativos/as, enquanto os campi
Paulo Freire e Sosígenes Costa possuem um total de 41 (quarenta e um) e 43 (quarenta
e três) servidores/as técnico-administrativos/às respectivamente. O curso do
Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, situado no Campus Sosígenes Costa,

[...]

Eventos do Descobrimento anteriormente gerido pela Superintendência de Fomento ao
Turismo do Estado da Bahia (BAHIATURSA). O acesso ao campus é totalmente
pavimentado e conta com três linhas de transporte municipal regular e três linhas de
ônibus escolar gratuitas. A área total do Campus é de 211.412 m² (duzentos e onze mil,
quatrocentos e doze metros quadrados), contemplando aproximadamente 18.000 m²
(dezoito mil metros quadrados) de área construída, somando-se as suas passarelas
cobertas e doze edificações, que são:

● Pavilhão de Feiras: Espaço com aproximadamente 3500 m² (três mil e
quinhentos metros quadrados), foram realizadas obras para construção de 10
salas de aulas para uso de todos os cursos da Instituição e também destinado a
feiras e eventos;

● Pavilhão de Convenções: Espaço com 15 (quinze) salas de aula com
aproximadamente 45 m² (quarenta e cinco metros quadrados), sendo possível a

[...]

● Biblioteca: Local destinado a estudo, guarda e empréstimo do acervo da

universidade, com área de 280 m² (duzentos e oitenta metros quadrados);
● 04 Ocas: Espaços multifuncionais, sendo três unidades com área de 60m² (sessenta

metros quadrados) e uma com 135 m² (cento e trinta e cinco metros quadrados).

Algumas reformas foram feitas para adequação dos espaços,
A partir de 2018 novos serviços foram executados. Novas salas de aula foram

construídas 10 (dez) salas de aula com 70 m² (setenta metros quadrados) de área
construída cada, para atender as necessidades acadêmicas do Campus Sosígenes Costa.

[...]

Prédio do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais;
Edificação destinada às atividades práticas do Centro de Formação em Ciências
Humanas e Sociais - CFCHS, irá contar com:

● 1 (um) auditório para seminários, defesas de teses e simulação de júri, com
capacidade para 103 (cento e três) pessoas;

● 1 (um) Núcleo de Práticas Jurídicas com recepção, 4 (quatro) salas de atendimento,
sala de trabalho para estagiários, sala de coordenação e sala de reunião;

● 5 (cinco) salas de aula/laboratórios grandes (65 m²);
● 5 (cinco) salas/laboratórios pequenos (23 m²);